

合众人寿保险股份有限公司

合众合家康泰两全保险（分红型）

产品说明书

风险提示：

该产品为分红保险，其红利分配是不确定的。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指合众人寿保险股份有限公司

本产品说明书所载信息仅供您在理解本产品时参考，各项内容将均以正式合同条款为准。

【产品性质】

合众合家康泰两全保险（分红型）是分红两全保险。分红保险是指保险公司将其实际经营成果优于定价假设的盈余，按一定比例向保单持有人进行分配的人寿保险产品。

合众合家康泰两全保险（分红型）、合众附加合家康泰重大疾病保险和合众附加合家康泰豁免保险费重大疾病保险构成合众合家康泰保障计划。

合众合家康泰保障计划通过电话渠道销售。

【分红险主要投资策略】

分红产品的投资管理坚持规范、稳健、高效的投资原则，遵循资产负债匹配管理的原则，在保证流动性和安全性的前提下，力争获取超过市场平均回报的收益；以中期债券配置为主，结合配置大额协议存款等资产，确保收益的稳定增长。

【红利分配】

在本主合同有效期内，按照国务院保险监管机构的有关规定，我们每年将根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案，本公司至少将当年度可分配盈余的 70% 分配给保单持有人。我们每个保单年度会向您寄送红利通知书，告知您分红的具体情况。

该产品红利分配的方式是现金红利，即采用现金的方式分红。

本主合同的红利领取方式为累积生息，即红利留存在本公司，以我们每年确定的红利累积利率按年复利储存生息，并于您申请或本主合同终止时给付。

【红利来源】

该产品的红利来源是公司分红保险业务经营的死差、利差和费差，即分红保险业务的实际死亡率、实际投资收益率、实际费用率与公司定价假设之间的差异。

【保单红利的影响因素】

保单红利分配是不确定的，不同保单年度由于公司经营的死差、利差和费差不同，分红水平会有差别，也可能出现死差、利差或费差为零或负值时没有红利分配的情况。同时保单红利分配额度会因保额、保费、交费期限、保险期间，以及被保险人的年龄、性别、保单年度等因素的不同而有差别。

【产品特色】

1、重疾种类增多

成人重大疾病保障种类高达四十种，少儿重大疾病种类二十五种，少儿在年满 18 周岁后重疾保障种类可自动转换成成人重疾。

2、保障期间长

该保障计划的保险期间长达 30 年或保到客户 70 周岁，为客户及家人的幸福生活起到遮风挡雨的作用。

附件 1-9

3、客户所交保费不会有损失

合众合家康泰保障计划是一款集满期生存金给付、疾病身故保险金给付和重大疾病保险金给付于一体的综合保障计划，无论被保险人生存至满期、罹患重大疾病或身故，受益人申请的保险金都不少于所交保险费。

4、重疾豁免功能充分体现人性关爱

该保障计划带有保费豁免功能，充分体现人性关爱。如不幸首次确诊罹患重疾且 30 天后仍生存，除可获得重疾保额，还可豁免主合同以后各期保险费。

5、固定收益外加分红

除了 10% 的固定收益外，客户可通过红利分派，分享保险公司的经营成果，实现资金保值增值的功能。

【简易投保规定】

1、投保年龄：28 天—50 周岁

2、保险期间：30 年、保至 70 周岁

3、交费期限：10 年交、20 年交

4、未成年人身故保险金限制：为未成年子女投保的人身保险，因被保险人身故给付的保险金总和不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额，身故给付的保险金额总和约定也不得超过前述限额。

【保险责任】

一、主合同合众合家康泰两全保险（分红型）的保险责任

满期保险金

被保险人在本主合同保险期间届满时仍然生存，我们将按下列两项金额中的较大者给付满期保险金，本主合同终止：

（1）基本保险金额×交费期限×110%；

（2）投保人已交的本主合同和附加合同的保险费之和×110%。

等待期

被保险人在本主合同生效（或最后复效）之日起 180 天内因疾病身故，我们将按您所交的本主合同保险费的 105% 返还，本主合同终止。这 180 天的时间称为等待期。被保险人因意外伤害导致身故，无等待期。

身故保险金

被保险人身故，我们将按下列两项金额中的较大者给付身故保险金，本主合同终止：

（1）基本保险金额×身故时所在的保单年度数与本主合同约定的交费期限二者中的较小者×110%；

（2）投保人已交的本主合同和附加合同的保险费之和×110%。

附件 1-9

二、附加合同合众附加合家康泰重大疾病保险责任

等待期

被保险人在本附加合同生效（或最后复效）之日起 180 天内初次发生本附加合同所定义的少儿重大疾病或成人重大疾病，我们将无息返还您所交的本附加合同的保险费，本附加合同终止。这 180 天的时间称为等待期。被保险人因意外伤害导致本附加合同定义的重大疾病，无等待期。

少儿重大疾病保险金

被保险人在年满 18 周岁的保单周年日之前（不含）初次发生且经专科医生明确诊断确诊患本附加合同所定义的少儿重大疾病，并且自确诊之日起 30 天后仍生存的，我们将按本附加合同的基本保险金额给付少儿重大疾病保险金，本附加合同终止。

成人重大疾病保险金

被保险人在年满 18 周岁的保单周年日之后（含）初次发生且经专科医生明确诊断确诊患本附加合同所定义的成人重大疾病，并且自确诊之日起 30 天后仍生存的，我们将按本附加合同的基本保险金额给付成人重大疾病保险金，本附加合同终止。

本附加合同少儿重大疾病保险金或成人重大疾病保险金的给付以一次为限。我们给付任何一项重大疾病保险金后，本附加合同终止。

三、附加合同合众附加合家康泰豁免保险费重大疾病保险责任

等待期

被保险人在本附加合同生效（或最后复效）之日起 180 天内初次发生本附加合同所定义的少儿重大疾病或成人重大疾病，我们将无息返还您所交的本附加合同的保险费，本附加合同终止。这 180 天的时间称为等待期。被保险人因意外伤害导致本附加合同定义的重大疾病，无等待期。

少儿重大疾病豁免保险费或成人重大疾病豁免保险费

被保险人初次发生且经专科医生明确诊断确诊患本附加合同所定义的少儿重大疾病或成人重大疾病，并且自确诊之日起 30 天后仍生存的，我们依据《合众附加合家康泰重大疾病保险条款》给付重大疾病保险金的同时，豁免被豁免合同以后应交的各期保险费，本附加合同终止。

保险费豁免后，我们不再接受被豁免合同保单贷款的申请。

【责任免除】

一、在主合同合众合家康泰两全保险（分红型）有效期内，因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担保险责任：

- （1） 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- （2） 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- （3） 被保险人自本主合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自

附件 1-9

- 杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；
 - (5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
 - (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
 - (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本主合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向其他权利人退还保险单的现金价值。

发生上述第（2）—（7）项情形导致被保险人身故的，本主合同终止，我们向您退还保险单的现金价值。

二、在附加合同合众附加合家康泰重大疾病保险有效期内，被保险人因下列情形之一造成保险事故的，我们不承担保险责任：

- (1) 被保险人在本附加合同生效（或最后复效）之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (2) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (3) 被保险人故意自伤，但被保险人自伤时为无民事行为能力人的除外。
- (4) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (5) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (6) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
- (7) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (8) 核爆炸、核辐射或核污染；
- (9) 被保险人从事潜水、跳伞、滑雪、攀岩、蹦极、驾驶滑翔机或滑翔伞、探险活动、摔跤、武术比赛、特技表演、赛马、赛车等高风险运动；
- (10) 遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常。

发生上述第（2）项情形导致被保险人发生本附加合同所定义的少儿重大疾病或成人重大疾病的，本附加合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向其他权利人退还保险单的现金价值。

发生上述第（1）项、第（3）—（10）项情形，造成被保险人发生本附加合同所定义的少儿重大疾病或成人重大疾病的，本附加合同终止，我们向您退还保险单的现金价值。

三、在附加合同合众附加合家康泰豁免保险费重大疾病保险有效期内，被保险人因下列情形之一造成保险事故的，我们不承担豁免保险费的责任：

- (1) 被保险人在本附加合同生效（或最后复效）之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (2) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (3) 被保险人自伤，但被保险人自伤时为无民事行为能力人的除外。
- (4) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (5) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (6) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
- (7) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (8) 核爆炸、核辐射或核污染；
- (9) 被保险人从事潜水、跳伞、滑雪、攀岩、蹦极、驾驶滑翔机或滑翔伞、探险活动、摔跤、武术比赛、特技表演、赛马、赛车等高风险运动；
- (10) 遗传性疾病，先天性畸形、变形或染色体异常。

发生上述第（2）项情形导致被保险人发生本附加合同所定义的少儿重大疾病或成人重大疾病的，本附加合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向其他权利人退还保险单的现金价值。

附件 1-9

发生上述第（1）项、第（3）—（10）项情形，造成被保险人发生本附加合同所定义的少儿重大疾病或成人重大疾病的，本附加合同终止，我们向您退还保险单的现金价值。

【犹豫期】

自您签收本保险合同之日起，有 10 天的犹豫期。如果您在此期间提出解除本保险合同，需要填写书面申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件，我们会在扣除不超过人民币 10 元的保单工本费后无息退还您所交的保险费。对本保险合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

如果您在此期间提出解除附加保险合同，须与主合同一并解除。

【退保】

犹豫期届满且被保险人未发生保险事故，您可书面申请要求解除本合同，自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险单的现金价值。

如您要求解除附加保险合同，须与主合同一并解除。

保险单的现金价值是指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，扣除保障成本、营业费用、销售费用等之后，由本公司退还的那部分金额。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

【宽限期】

分期支付保险费的，您支付首期保险费后，除本合同另有约定外，如果您到期未支付保险费，自保险费约定支付日的次日零时起 60 日为宽限期。宽限期内发生的保险事故，本公司仍会承担保险责任，但在给付保险金时会扣减您欠交的保险费。

【保单贷款】

在主合同有效期内，如果您急需用钱，您可以按照主合同条款的规定申请保单贷款。

主合同保险费被豁免后，我们不再接受主合同保单贷款的申请。

【信息披露】

本公司每年向保险监管机构报送分红保险专题财务报告，报告须经符合资格的独立会计师事务所审计。

本公司每年按照保险监管机构的规定，向保单持有人提供一份红利通知书。客户可了解其分红保险保单的相关信息。

【利益演示与风险提示】

附件 1-9

客户在签单时所看到的产品保险利益演示表(见附表)所演示的红利水平纯粹是描述性的,仅供参考,该利益演示基于公司的精算及其他假设,不代表公司的历史经营业绩,也不能理解为对未来的预期,红利分配是不确定的,实际的红利水平由本公司的经营状况确定,可能高于或低于该演示的红利水平。

投保人声明: 本人已阅读保险条款、产品说明书和投保提示书, 了解本产品的特点和保单利益的不确定性, 愿意承担相关风险。

投保人签章: _____

签署日期: _____ 年 _____ 月 _____ 日

附件 1-9

附表

合众合家康泰保险计划保单利益演示表

案例 1

性别		投保年龄		附加重大疾病 保险金额		主险基本保险金 额		交费期间			保险期间		
男		30岁		100000元		6213元		10年交			保30年		
保单年度末	保单年度末年龄	年交保险费	累计保险费	身故保险金	重大疾病 保险金	满期保险金	当年度红利			累积红利			年末现金价值
							高	中	低	高	中	低	
1	31	6,213	6,213	6,834	100,000	-	76	43	11	76	43	11	1,670
2	32	6,213	12,425	13,668	100,000	-	200	114	29	278	159	41	4,756
3	33	6,213	18,638	20,502	100,000	-	327	187	47	613	351	89	8,049
4	34	6,213	24,850	27,336	100,000	-	457	262	66	1,089	623	158	11,806
5	35	6,213	31,063	34,169	100,000	-	591	338	86	1,712	980	249	15,808
6	36	6,213	37,276	41,003	100,000	-	727	416	105	2,490	1,426	362	20,060
7	37	6,213	43,488	47,837	100,000	-	867	496	126	3,432	1,965	498	24,601
8	38	6,213	49,701	54,671	100,000	-	1,010	578	147	4,545	2,602	660	29,433
9	39	6,213	55,914	61,505	100,000	-	1,157	663	168	5,838	3,343	848	34,549
10	40	6,213	62,126	68,339	100,000	-	1,307	749	190	7,321	4,192	1,063	39,980
11	41	-	62,126	68,339	100,000	-	1,339	767	195	8,879	5,084	1,289	41,408
12	42	-	62,126	68,339	100,000	-	1,371	785	199	10,517	6,022	1,527	42,839
13	43	-	62,126	68,339	100,000	-	1,404	804	204	12,236	7,006	1,777	44,302
14	44	-	62,126	68,339	100,000	-	1,437	823	209	14,040	8,040	2,039	45,784
15	45	-	62,126	68,339	100,000	-	1,472	843	214	15,933	9,124	2,314	47,282
16	46	-	62,126	68,339	100,000	-	1,507	863	219	17,918	10,260	2,603	48,793
17	47	-	62,126	68,339	100,000	-	1,543	883	224	19,998	11,451	2,905	50,322
18	48	-	62,126	68,339	100,000	-	1,580	905	229	22,178	12,700	3,221	51,847
19	49	-	62,126	68,339	100,000	-	1,618	926	235	24,461	14,007	3,553	53,363
20	50	-	62,126	68,339	100,000	-	1,656	948	240	26,851	15,375	3,900	54,866
21	51	-	62,126	68,339	100,000	-	1,696	971	246	29,352	16,808	4,263	56,393
22	52	-	62,126	68,339	100,000	-	1,737	994	252	31,970	18,306	4,642	57,883
23	53	-	62,126	68,339	100,000	-	1,778	1,018	257	34,707	19,873	5,039	59,375
24	54	-	62,126	68,339	100,000	-	1,821	1,042	263	37,569	21,511	5,453	60,874
25	55	-	62,126	68,339	100,000	-	1,864	1,067	269	40,560	23,223	5,886	62,320
26	56	-	62,126	68,339	100,000	-	1,909	1,092	275	43,686	25,012	6,338	63,728
27	57	-	62,126	68,339	100,000	-	1,955	1,118	281	46,952	26,881	6,810	65,060
28	58	-	62,126	68,339	100,000	-	2,002	1,145	288	50,363	28,832	7,302	66,268
29	59	-	62,126	68,339	100,000	-	2,051	1,172	294	53,925	30,870	7,815	67,370
30	60	-	62,126	68,339	100,000	68,339	2,100	1,200	300	57,643	32,996	8,349	-

案例 2

性别		投保年龄		附加重大疾病 保险金额		主险基本保险金 额		交费期间			保险期间		
男		30岁		100000元		6865元		10年交			保至70周岁		
保单年度末	保单年度末年龄	年交保险费	累计保险费	身故保险金	重大疾病 保险金	满期保险金	当年度红利			累积红利			年末现金价值
							高	中	低	高	中	低	
1	31	6,865	6,865	7,551	100,000	-	60	34	9	60	34	9	1,513
2	32	6,865	13,730	15,103	100,000	-	173	99	25	234	134	35	4,514
3	33	6,865	20,594	22,654	100,000	-	288	165	42	529	304	78	7,730
4	34	6,865	27,459	30,205	100,000	-	406	233	59	951	545	139	11,410
5	35	6,865	34,324	37,757	100,000	-	527	302	77	1,507	864	221	15,343
6	36	6,865	41,189	45,308	100,000	-	651	373	95	2,203	1,263	323	19,535
7	37	6,865	48,054	52,859	100,000	-	778	446	114	3,048	1,747	446	24,024
8	38	6,865	54,919	60,410	100,000	-	908	520	133	4,047	2,320	592	28,815
9	39	6,865	61,783	67,962	100,000	-	1,041	597	153	5,209	2,986	763	33,900
10	40	6,865	68,648	75,513	100,000	-	1,177	675	173	6,542	3,750	958	39,314
11	41	-	68,648	75,513	100,000	-	1,205	691	177	7,943	4,554	1,164	40,721
12	42	-	68,648	75,513	100,000	-	1,233	707	181	9,414	5,397	1,380	42,134
13	43	-	68,648	75,513	100,000	-	1,262	724	186	10,958	6,283	1,607	43,581
14	44	-	68,648	75,513	100,000	-	1,291	741	190	12,578	7,212	1,845	45,050
15	45	-	68,648	75,513	100,000	-	1,321	758	194	14,276	8,186	2,095	46,540
16	46	-	68,648	75,513	100,000	-	1,352	775	199	16,056	9,207	2,357	48,049
17	47	-	68,648	75,513	100,000	-	1,383	794	204	17,921	10,276	2,631	49,581
18	48	-	68,648	75,513	100,000	-	1,415	812	209	19,874	11,397	2,919	51,119
19	49	-	68,648	75,513	100,000	-	1,448	831	214	21,919	12,569	3,220	52,657
20	50	-	68,648	75,513	100,000	-	1,482	850	219	24,058	13,797	3,535	54,195
21	51	-	68,648	75,513	100,000	-	1,516	870	224	26,295	15,080	3,865	55,768
22	52	-	68,648	75,513	100,000	-	1,551	890	229	28,635	16,423	4,210	57,322
23	53	-	68,648	75,513	100,000	-	1,586	910	234	31,080	17,826	4,571	58,895
24	54	-	68,648	75,513	100,000	-	1,623	931	240	33,635	19,292	4,948	60,492
25	55	-	68,648	75,513	100,000	-	1,660	952	245	36,304	20,823	5,342	62,065
26	56	-	68,648	75,513	100,000	-	1,698	974	251	39,091	22,422	5,753	63,630
27	57	-	68,648	75,513	100,000	-	1,737	997	257	42,001	24,092	6,182	65,156
28	58	-	68,648	75,513	100,000	-	1,777	1,020	263	45,037	25,834	6,630	66,610
29	59	-	68,648	75,513	100,000	-	1,818	1,043	269	48,206	27,653	7,098	68,009
30	60	-	68,648	75,513	100,000	-	1,859	1,067	275	51,512	29,549	7,587	69,338
31	61	-	68,648	75,513	100,000	-	1,901	1,092	282	54,958	31,528	8,096	70,530
32	62	-	68,648	75,513	100,000	-	1,945	1,116	288	58,552	33,590	8,627	71,653
33	63	-	68,648	75,513	100,000	-	1,988	1,141	294	62,296	35,739	9,180	72,674
34	64	-	68,648	75,513	100,000	-	2,033	1,167	300	66,198	37,977	9,756	73,625
35	65	-	68,648	75,513	100,000	-	2,078	1,192	306	70,262	40,309	10,355	74,435
36	66	-	68,648	75,513	100,000	-	2,124	1,218	312	74,494	42,736	10,978	75,080
37	67	-	68,648	75,513	100,000	-	2,172	1,245	317	78,901	45,263	11,625	75,545
38	68	-	68,648	75,513	100,000	-	2,220	1,272	323	83,489	47,893	12,296	75,797
39	69	-	68,648	75,513	100,000	-	2,270	1,299	327	88,264	50,628	12,992	75,791
40	70	-	68,648	75,513	100,000	75,513	2,321	1,326	332	93,233	53,474	13,714	-

风险提示:

- (1) 上表所演示的低、中、高档红利水平纯粹是描述性的，仅供参考，该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的，实际的红利水平由本公司的经营状况确定，可能高于或低于该演示的红利水平。
- (2) 演示中的累积红利是保单年度末红利按红利累积利率3%以年复利的方式累积而得，仅供参考，不能理解为对未来红利累积利率的预期或保证。实际的红利累积利率由本公司宣布。
- (3) 该产品为分红保险，其红利分配是不确定的。
- (4) 现金价值、累积红利均为保单年度末的值，其中现金价值为生存给付后的值。
- (5) 本保障计划单位为人民币元，假定被保险人是标准体。所列产品、费率、基本保险金额等与保险合同不一定一致，请以保险合同为准。
- (6) 本资料为产品说明，仅供参考，具体内容以保险条款为准。